Item ad hoc, ut praescriberetur libertas, requirebatur aliquod factum dicti Iacobi, vel Marci eius patris, l. haec autem iura & in l. eos ff. de ser. urba. praed. ubi dicit Bart. quod requirebatur bona fides praescribentis circa ius quod praescribere quaerit, & idem in l. i C. de servi. & etiam Bartol. in l. qui fundum ff. quibus mod. servi. amit. Sed hic non est probatum de aliquo facto hominis interdicente. ¶ Item nedum quod sit probata bona fides, sed non est allegata : [20] nam ubicunque praesumitur bona fides, non sufficit

10. L'objet de la présente contribution n'est évidemment pas de présenter une synthèse de cette question ; on peut toujours citer la remarque désabusée de J. PETERSON : «Die Geschichte des Präskription im Mittelalter und ihrer Anwendung ist noch zu schreiben» (Das Präskriptionsrecht der Römischen Kirche und der Konstanzer Vertrag, dans K. HERBERS et al. (Hrg.), *Ex Ipsiis Rerum Documentis. Beiträge zur Mediävistik. Festschrift für Harald Zimmermann zum 65. Geburtstag*, Sigmaringen, 1991, p. 311, n. 26).

11. On trouvera plusieurs références sur le thème abordé chez HORN, *op. cit.*, not. pp. 36-37, p. 103 ss., permettant de situer les arguments de Tartagnus dans un contexte plus général.

tamen, nisi allegetur, l. si adulterium cum incestu de adulte. in § idem Pollioni, et ita dicit Bald. in l. super longi. in iii. col. de praescript. long. temp., Angel. in l. eum qui § fin. de publi., & facit quod not. doct. in c. ii ut lite non contest. et in clem. appel. cum simi. de appel¹².

Le même argument et sa séquence d'autorités apparaissent encore dans d'autres *consilia*, en particulier, comme dans le cas précédent, en renforcement d'une argumentation où l'auteur contestait la prescription invoquée¹³.

12. Cons. 2:136 (*In causa et lite vertente*), ff. 102v-104rb, nos. 19-20, f. 104r.

13. E.g. Cons. 3:69 (In causa et lite inter Romaeum), ff. 58ra-58vb, nos. 10-11, f. 58va : «Item posito quod etsi comes vel haeredes sui habuissent bonam fidem, tamen illa non est in processu allegata, unde succedit quod no. decidit Bal. & Ang. in l. super longi. C. de praescri. lon. temp. [11] quod licet saepe in praescribente praesumatur bona fides et titulus, et sic de singulis, tamen nunquam talis praesumpta bona fides iuvat praescribentem, nisi sit allegata, l. si adulterium cum incestu § item Pollioni ff. de adulter. et idem tenuit Ang. in l. eum qui § fin. ff. de Publiciana & Bal. in c. si quis per 30. si de feu. fue. controver. inter do. et agna. Nam bona fides consistit in animo, & est quod facti, unde nunquam praesumitur nisi allegetur, allegat no. inst. de actio. in § aliae & in l. bonae fidei ff. de acq. re. do., sed in dicto toto processu non reperitur quod sit allegata bona fides, ergo &c.» ; Cons. 6:177 (In causa et lite inter magistrum Iacobum), ff. 98rb-99vb, nos. 13-14, f. 99va : «Item non est allegata bona fides qua nulla praescriptio causari potest, c. fin. de praescrip. & in regula, possessor, & licet alias dicamus [14] quod ex titulo vel alia quavis de causa bona fides praesumatur ; tamen semper debet allegari, alias non opitulatur exceptio praescriptionis, l. si adulterium cum incestu § idem Pollioni, de adul. per quem text. ita not. dicit Bald. in l. super longi. in ver. illud autem tene fixum cordi, &c. de praescri. lon. temp. & Ang. in l. eum qui § fin. ff. de publicia. facit quod no. in cle. i appellanti. de ap. & in c. i ut lit. non cont.» ; Cons. 7:57 (In causa & lite vertente inter Magnificum), ff. 42va-44rb, nos. 4-5, f. 43ra : «¶ Nec dicatur quod testes probant quod princeps seu agentes pro eo tenuerunt pro suis et tanquam suis quadraginta annis, & ultra, & sic dicatur probare de utili dominio acquisito ex praescriptione tanti temporis, iuxta no. per Inn. in d. c. cum causam, & per alios, in locis supra allegatis ; quia respondeo quod illi de Marocellis non sunt illi qui praescripserunt ; & si dicatur, quod princeps praescripsit, respondetur quod princeps non allegat se praescripsisse, nam etiam si essemus in casu quo praesumeretur [5] bona fides, quae requiritur in praescriptione, c. vigilanti, & c. si diligenti, & ibi plene no. in c. fi. de praescrip. tamen debet allegari, l. si adulterium cum incestu § idem Pollioni ff. de adulte. & no. doc. maxime Ang. in l. super longi. C. de praescrip. long. temp. & in l. eum qui § fi. ff. de publi. & Sal. in c. si quis per triginta

Ces passages mentionnent que la bonne foi peut être présumée¹⁴. Dans plusieurs cas, Tartagnus indique sur quels éléments la présomption est fondée : ainsi, la présomption de bonne foi peut être inférée d'un titre, de la période écoulée, ou encore d'un usage durant le délai de prescription.

La présomption de bonne foi à partir d'un titre peut paraître surprenante : à l'origine, le titre et la bonne foi sont en effet des éléments complémentaires de la prescription¹⁵. En introduisant une telle présomption, un lien de causalité entre le titre et la bonne foi est créé. Dans la plupart des cas, cette présomption ne constitue qu'un *obiter dictum* et n'est guère élaborée¹⁶. Cependant, pour une

in tit. si de feud. fuer. contro. inter do. & agna., & quia pendet ab animo in hoc debet stari dicto praesribentis, c. si vero de senten. excom. c. pastoralis de excep. no. in c. praesentium de testi. in antiquis, & in § alie. Insti. de acti.».

14. V. également : Baldus Ubaldus, *Consilia* [Venetiis, 1575, réimpr. Turin, 1970], V, Cons. 20, no. 4, f. 6v.

15. VILAIN, *op. cit.*, p. 123 ss., p. 161.

16. V. notamment Cons. 2:94 (In causa & lite coram arbitris inter Cechum), ff. 72va-73rb, no. 10, f. 73ra : «¶ Et in simili dicunt doc. [10] quod licet alias ex titulo possidentis praesumatur bona fides l. pe. cum si. C. de evictio., illud est verum si talis bona fides allegetur, alias secus, ita dixit Bal. in c. si quis per triginta, Si de feud. fue. contro. inter do. & ag., Bald. & Ange. in l. super longi. C. de praescrip. long. tempo. & Ang. in l. eum qui §fin. ff. de pub.» ; Cons. 7:24 (Circa processum inter dominam Claram), ff. 18vb-19ra. no. 16, f. 19va : «...ergo sine dubio [16] videtur tutus reus exceptione dictae praescriptionis l. super longi. C. de praescript. longi. tempo. l. sicut & l. omnes C. de praescript. 30 anno. iuncta l. Pomponius § cum quis, cum sequentibus, ff. de acqu. possess. & propter titulum presumitur bona fides, ut per Bal. in d. l. proprietatis & Ang. in l. penul. ff. de consi. insti. & in l. atque natura § cum me absente, de neg. gest. & Ioan. de Imol. & d. Abb. d. c. veniens & Ioan. de Imo. in l. 2 § idem Labeo ff. de aqua plu. arcen., sed non sumus in casu l. pe. C. de evictio. & plene no. per doc. in d. l. super longi. & in l. Celsus ff. de usuc. & in dicto c. si diligenti, & etiam praesumitur ex possessione longi temporis, ut no. Inno. & alii post eum in ca. 2 de restit. in integ. & Archidia. in c. i de praescrip. in 6 & Ioan. Andr in addi. Specu. in titu. de teste § nunc videndum, in prima additione magna, versicu., item ponunt, & Ang. in l. pen. C. quibus non obstat longi temp. praescrip. & Anto. de But. in c. cum ecclesia in ulti. colum. de cau. pos., Abb. in praetalegato c. si diligenti per l. 3 § si servus ff. de acquir. posses.» ; Cons. 7:137 (Viso processu accusationum super damnis datis), ff. 97rb-97va, no. 1, f. 97rb : «[1] actio legis Aquiliae quae pro damno dato competit, conceditur illi qui est vel dominus rei in qua damnum datum est,

question d'usucaption (suite à une vente — toutefois contestée — d'une chaudière, en l'occurrence envisagée comme un meuble), l'argument est quelque peu plus développé, sans doute parce que, s'attaquant à la validité du titre, la partie adverse semble avoir opposé la mauvaise foi de l'acquéreur à l'usucaption¹⁷. D'autre part,

vel quasi dominus seu bonae fidei possessor cum titulo, l. item Mela § legis & § sed etsi servus bona fide & l. si dominus servum, ad l. Aquil. Sed de titulo dicti Dyni [*le demandeur*] ut dicto nemore est probatum per instrumentum emptionis factae per Dynum predictum a Stephanino quondam Perini de Pelatis de Placentia, ex quo titulo praesumitur bona fides, l. pen. C. de evic.».

17. Cons. 2:134 (In causa & lite inter Albertinum de [M]inardis), ff. 101vb-102va, no. 14-16, f. 102rb : «¶ Ex quibus etiam infero quod stante titulo venditionis praedictae, & possessione octo annorum continua & pacifica, prout per testamentum d. Bart. probatur, quod omnino dictus Bart. d. Albertino est potior vigore etiam usucaptionis allegatae, cum res mobilis solo triennio acquiratur C. de usu. transfor. l. i Instit. de usucapi. in princi. Quod autem bona fide possederit, patet : [5] quia ex titulo praesumitur bona fides C. de evic. l. pen., plene in l. Celsus ff. de usuc., in c. si diligenti de praescriptio. & in c. i, eo tit. in vi, & Cy. & do. in l. super longi. de praescrip. longi tem. cum si. ¶ Ex qua usucapione directum dominium d. Bartholomeo quae situm fuit, C. de pact. l. traditionibus Auth. nisi triennalis C. de bonis mater., Dyn. in c. 2 de reg. iur. in vi, Barto. & docto. in l. i ad fin. de aqua plu. arcen. & in l. fin. C. quib. ex causis ma. Quod quidem directum dominium esse debet potentius, quasi dominio quae situm dicto Albertino praesupposito quod esset probatum de titulo emptionis suaे l. qua ratione § literae cum ibi not. ff. de aquiren. re. [102va] do., & quod no. in l. procuratore, maxime per Bart., ff. de procura., Cyn in l. iii C. de nova. l. mater & l. cum a matre & l. si mancipium cum sim. C. de re ven. ¶ Nec huic habet obstare, quod dicitur per dominum consulentem dicti Bart. & eius authorem fuisse in mala fide, primo, quia nullibi cum reverentia est probatum de mala fide Barth., imo contrarium praesumitur isto casu, ut dixi supra, & per consequens [16] auth. malae fidei C. de praescr. long. temp. non vendicat sibi locum : quia illa loquitur in praescriptione rerum immobilium ; & nihil corrigit quo ad usucaptionem rerum mobilium : ergo. &c. l. praecipimus C. de app. C. de test. l. sancimus, & ita in terminis istis firmat Bar. ff. de acqui. poss. l. Pomponius in prin. ¶ Facit quod bene dicitur de iure canonico, etiam haeredem & successorem, & malaefidei ex sua persona praescribere, ut no. Dy. in regula possessor lib. vi, Bart. in l. cum haeres ff. de diver. & temp. praescri. Io. de Imo in l. sequitur § haeredes de usuca. ¶ Praeterea etiam si bene consideretur tenor scripturae Ioan. Ugolini patebit ex ea, ut dici, supradictum Bartholomaeum fuisse emptorem, & non Albertinum, & per consequens non esse aliquo modo probatum saltem in formam sufficienti de aliqua mala fide dicti Bartholomaei authoris dicti Bartholi ; & sic frustra devenit ad authorem malae fidei & de praedictis patet